
I N A P P

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI DELLE POLITICHE PUBBLICHE

IL DIRETTORE GENERALE

DETERMINA N. 506 DEL 05/11/2019

OGGETTO: Istituzione della Commissione Giudicatrice per il Servizio di acquisizione dati 
per la realizzazione di un Survey Experiment internazionale sui rischi emergenti connessi al 
mercato del lavoro



IL DIRETTORE GENERALE IL GIORNO 05/11/2019

Visti il DPR n. 478 del 30.06.1973 costitutivo dell'ISFOL e successive 
modificazioni ed integrazioni;

il  D.Lgs. n. 419 del 29.10.1999 di riordinamento del sistema degli 
Enti pubblici nazionali ed in particolare l’art. 10;

il DPR n. 97 del 27.02.2003 che regolamenta l'amministrazione e la 
contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20.03.1975;

il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 concernente il riordino della disciplina 
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture (Nuovo Codice degli  Appalti),  pubblicato sulla G.U. Serie 
generale n. 91 del 19.04.2016;

il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli 
organi  e  delle  strutture  dell’Istituto,  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio  di  Amministrazione  n.24 del  27.11.2014 e dal  Ministero 
vigilante, con nota n. 31/0008252/MA005.A001 del 19.12.2014;

la Delibera del Commissario Straordinario n.20 del 15.07.2016, con la 
quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale dell’Isfol già 
conferito all’Avv. Paola Nicastro;

il D.Lgs n. 185 del 24.09.2016, ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett.  f),  che, a decorrere dal 01.12.2016, modifica la denominazione 
dell’ISFOL in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche 
Pubbliche, lasciando invariati tutti gli altri dati dell’Istituto;

il DPCM del 09.11.2016 acquisito con Prot. INAPP n. 0000325 del 
16.01.2017  con  il  quale  il  Prof.  Stefano  Sacchi  è  stato  nominato 
Presidente dell’INAPP;

la Determina del Direttore Generale dell’INAPP n. 337 del 15.11.2017 
con  la  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Loriano  Bigi,  l’incarico  di 
Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione e Bilancio;

lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di 
Amministrazione  n.  2  del  17.01.2018  ed  entrato  in  vigore  in  data 
02.05.2018, con la pubblicazione sul portale dell’Istituto;

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2019 adottato con 
Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  14 del  31.10.2018 e 
approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota 
prot. n. 0012220 del 17.12.2018, acquisita con protocollo INAPP n. 
0009174 del 17.12.2018;

la propria Determina a contrattare n. 420 del 30.09.2019, con la quale 
è stata è stato autorizzato il confronto concorrenziale mediante “RDO 
Telematica” per la fornitura di “Servizi di rilevazione ed acquisizione 
dati per la realizzazione di un Survey experiment internazionale sui 
rischi emergenti connessi al mercato del lavoro”;



Preso atto che  nella  “RDO Telematica”  n.  2401870,  pubblicata  nella  Sezione 
MEPA  del  portale  www.acquistinretepa.it,  sono  state  invitate  a 
presentare offerta le seguenti Società:

1. ALMAVIVA  –  THE  ITALIAN  INNOVATION  COMPANY 
SPA - PARTITA IVA: 08450891000;

2.  DATALAND SRL- PARTITA IVA: 05395601007;
3. DOXA SPA – PARTITA IVA: 00935420158;
4. EULAB CONSULTING SRL – PARTITA IVA: 10989761001;
5. FORMAT RESEARCH SRL – PARTITA IVA: 04268451004;
6. IPSOS SRL – PARTITA IVA: 01702460153;
7. ISTITUTO PIEPOLI SPA – PARTITA IVA: 03779980964;
8. IZI SPA – PARTITAIVA: 01278311004;
9. MAIORA LABS SRL – PARTITA IVA: 10964071004;
10. RESEARCH HUBSRL – PARTITA IVA: 14369171005;
11. SWG SPA – PARTITA IVA: 00532540325.

che entro le ore 18:00 del giorno 25.10.2019, hanno fatto pervenire 
offerta gli operatori economici di seguito indicati:

- DOXA SPA – PARTITA IVA: 00935420158;
- IPSOS SRL – PARTITA IVA: 01702460153;
- ISTITUTO PIEPOLI SPA – PARTITA IVA: 03779980964;
- SWG SPA – PARTITA IVA: 00532540325;

Considerato che il criterio di aggiudicazione della procedura in oggetto così come 
indicato  nel  Disciplinare  di  gara,  è  quello  dell’“offerta  
economicamente più vantaggiosa”;

Preso atto di dover istituire, ai sensi del combinato disposto degli artt. 77 e 216, 
co.  12  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  una  Commissione  Giudicatrice 
competente  ad  effettuare  la  valutazione  delle  offerte  pervenute 
nell’ambito della procedura sopra richiamata;

della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

D E T E R M I N A

 di istituire, nell’ambito della RDO Telematica” per la fornitura di “Servizi di rilevazione ed ac-
quisizione dati per la realizzazione di un Survey experiment internazionale sui rischi emergenti 
connessi  al  mercato  del  lavoro”,  la  Commissione  Giudicatrice  competente  ad  effettuare  la 
valutazione delle relative offerte pervenute, nella composizione e con i ruoli di seguito indicati:

Dott.ssa Valentina Gualtieri Presidente
Dott.ssa Valeria Cirillo Componente
Dott. Pasquale Di Padova Componente

Le prestazioni dei Commissari saranno rese a titolo gratuito.

L’attività di segreteria sarà garantita da un componente dell’Ufficio Gare e Appalti dell’Istituto.

IL DIRETTORE GENERALE
AVV. PAOLA NICASTRO

http://www.acquistinretepa.it/


DOCUMENTO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE AI SENSI DEL D.LGS. N. 82 DEL 07.03.2005 E S.M.I.


